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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá v současnosti velmi aktuální hrozbou, kterou je sucho a s ním

spojenou problematikou nedostatku pitné vody. V teoretické části je rozpracována

předmětná problematika z hlediska terminologického a právního. Cílem praktické části

diplomové práce je analýza současného stavu zdrojů pitné vody ve vybraném území.

Na základě zjištěných skutečností jsou stanovena a předložena možná řešení a návrhy

na zlepšení současné situace.

Klíčová slova: Krizová situace, nedostatek vody, pitná voda, sucho, zásobování vodou,

zdroje vody

ABSTRACT

The diploma thesis deals with a very current threat, which is drought and an associated

issue of lack of drinking water. In the theoretical part the subject issues are elaborated from

the terminological and legal point of view. The aim of the practical part of the diploma

thesis is to analyze the current state of drinking water sources in a selected area. Based on

the findings, possible solutions and suggestions for improving the current situation are

identified and presented.

Keywords: Crisis Situation, Water Shortage, Drinking Water, Drought, Watter Supply,

Water Resources
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ÚVOD

Změna klimatu je stále více patrná. Předpovědi klimatologů ukazují, že na území České

republiky se dají očekávat extrémní výkyvy počasí vlivem změny klimatu. V naší zemi

se tak pravděpodobně budeme častěji setkávat s extrémy především v podobě povodní

nebo naopak sucha. Katastrofy v podobě povodní udeřily již mnohokrát a byla zavedena

různá protipovodňová opatření. Naproti tomu sucho začala převážná většina obyvatelstva

v České republice vnímat teprve pár let zpátky. Následky sucha jsou nyní znatelné již

v mnoha oblastech. Nežádoucí projevy byly zaznamenány např. v zemědělství, lesním

hospodářství a energetice. Sucho také velmi výrazně ovlivňuje vodní hospodářství.

Dochází ke snižování hladiny vody ve vodních zdrojích, snižování hladiny podzemní vody

a vysychání pramenů. Vlivem sucha tak mohou vznikat krizové situace, při kterých

dochází k nedostatečnosti vodních zdrojů.

Většina obyvatelstva však stále považuje neomezené množství pitné vody z kohoutku

za samozřejmost a nedostatek vody je vnímán jako problém vzdálených zemí. Pravdou

ovšem je, že i na našem území byly zaznamenány případy obcí, kdy vodní zdroje nebyly

dostačující a nastaly tak problémy při zásobování obyvatelstva pitnou vodou.

Záměrem této diplomové práce je zjistit, nakolik jsou suchem ovlivňovány vodní zdroje

vybraného území. Jedním z hlavních cílů diplomové práce je analyzovat současný stav

zdrojů pitné vody v obcích správního obvodu obce s rozšířenou působností Šumperk.

Pro zjištění všech skutečností poslouží průzkum obcí, kdy je zjišťován současný stav

zdrojů pitné vody a zaznamenané dopady sucha na zdroje pitné vody. Zjištěné skutečnosti

jsou dále analyzovány pomocí SWOT analýzy. Na základě zjištěného stavu a provedené

SWOT analýzy jsou následně navrhnuta možná opatření ke snížení dopadů sucha na vodní

zdroje v posuzovaném území.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Pro objasnění problematiky jsou vymezeny základní pojmy.

Hrozba lze definovat jako jev, událost nebo proces, který může mít potenciální schopnost

poškodit zájmy a hodnoty chráněné státem. Míra hrozby je dána velikostí možné škody

a vliv má také časová vzdálenost možného vzniku hrozby. Hrozbu může představovat

sucho, povodeň, vichřice, únik nebezpečných látek, krádež a další. [1]

Kritická infrastruktura představuje systém prvků kritické infrastruktury, jejichž narušení

nebo zničení by mělo závažný dopad na bezpečnost státu, zabezpečení základních

životních potřeb obyvatelstva, zdraví a životy osob nebo by mělo významný vliv

na ekonomiku a sociální blahobyt státu. [2]

Krizová situace nastává v případě mimořádné události, při které je vyhlášen krizový stav.

Mezi krizové stavy se řadí stav nebezpečí, nouzový stav a stav ohrožení státu. [3]

Krizový plán je souhrn krizových opatření a postupů, které jsou určeny k řešení krizových

situací. Vypracování krizového plánu je povinností ministerstva a správních úřadů,

Hasičského záchranného sboru kraje, Kanceláře Poslanecké sněmovny, Kanceláře Senátu,

Kanceláře prezidenta republiky, Úřadu vlády, Nejvyššího kontrolního úřadu

a Bezpečnostní informační služby. [2]

Mimořádná událost je událost, která nastala v určitém prostředí jako důsledek škodlivého

působení sil a jevů způsobených činností člověka, přírodními vlivy a haváriemi.

Při mimořádné události bývají ohroženy životy, zdraví, životní prostředí a majetek. [2]

Mimořádná situace vzniká v případech hrozící nebo již vzniklé mimořádné události.

Mimořádnou situaci řeší orgány veřejné správy a složky integrovaného záchranného

systému. [3]

Náhradní zásobování vodou je potřeba v případech, kdy dojde k přerušení dodávek pitné

vody z veřejného vodovodu, např. z důvodu havárie. Účelem je zajistit pro obyvatelstvo

vodu v požadované kvalitě a v potřebném množství. [3]

Nedostatek vody je považován za umělý jev. Při nedostatku vody jsou vodní zdroje

využívány ve větší míře, než umožňuje jejich přirozená obnovitelnost. K nedostatku vody

může docházet také v případech znečištění vodních zdrojů, které v tomto případě nelze

využívat. [4]
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Nouzové zásobování vodou je zajištění pitné vody pro obyvatelstvo v množství, které

je nezbytné pro přežití a po dobu nezbytně nutnou, která je třeba k obnovení fungování

klasického zásobování pitnou vodou. [3]

Pitná voda představuje vodu, která je v původním stavu nebo je nějakým způsobem

upravena tak, aby mohla být využívána pro potřeby pití, vaření, přípravu jídel a nápojů,

a kterou lze využívat v potravinářství, k péči o tělo a k čištění předmětů, které přicházejí

do styku s lidským tělem nebo s potravinami. [5]

Riziko je pravděpodobnost, že vznikne škodlivá událost, která z bezpečnostního hlediska

není žádoucí. Riziko je reakce na hrozbu a na stav naší připravenosti a je spojeno

s rozhodováním. Míra rizika vyplývá z hrozby a ze zranitelnosti zájmu a dá se určit

analýzou rizik. [1]

Sucho nemá jednotnou definici. Obecně je považováno za přirozený jev. Je to prozatímní

negativní a výrazná odchylka od obvyklé průměrné hodnoty srážek. Tyto podprůměrné

hodnoty srážek trvají po delší časové období a zasáhnuty jsou většinou velké oblasti.

Podprůměrné hodnoty srážek mohou v závislosti na velikosti a délce trvání zapříčinit

sucho meteorologické, zemědělské, hydrologické a socioekonomické. Sucho lze

klasifikovat z hlediska velikosti odchylky od normálního stavu, délky trvání a plošného

rozsahu. [4]

Surová voda je voda odebíraná z podzemních nebo povrchových vodních zdrojů, která

bude dále upravována na pitnou vodu. Surová voda musí splňovat požadavky na jakost. [5]

Veřejné zásobování pitnou vodou probíhá většinou z veřejného vodovodu. Pro veřejné

zásobování pitnou vodou může být využita i veřejná studna, která je označena jako zdroj

pitné vody nebo soukromá studna sloužící pro komerční objekt. [3]

Vodovod slouží k zásobování vodou. Je to soubor objektů a zařízení, která zahrnují

odběrné objekty, úpravny vody, čerpací stanice, vodojemy, vodovodní řady a vodovodní

síť. [3]

Výroba vody je proces, za kterého se surová voda přemění ve vodu pitnou. Za vyrobenou

vodu je považována podzemní voda, která je načerpaná, zdravotně zabezpečená nebo různě

technologicky upravená. Pitnou vodu lze vyrobit i z povrchové vody, která se však musí

vždy technologicky upravit a zdravotně zabezpečit. Upřednostňuje se výroba pitné vody

z podzemních zdrojů vody. [5]
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Zásobování pitnou vodou je soubor činností, které mají zajistit potřebné množství pitné

vody určené jakosti pro spotřebitele a zabezpečení požární vody pro požární odběrná

místa. [3]

Shrnutí kapitoly

V kapitole byly uvedeny základní pojmy, které se vztahují k řešené problematice sucha

a nedostatku vody. Úkolem této kapitoly bylo objasnění vybraných pojmů, které souvisejí

s obsahem diplomové práce a mohou se v diplomové práci objevit.

[…]


odvádění vody a čištění odpadních vod. Jako další byla představena ŠPVS, která zajišťuje

správu a provoz majetku VHZ. Bylo pojednáno také o skupinových vodovodech, které

vymezené území zásobují.

Následně byla provedena analýza současného stavu zdrojů pitné vody v obcích správního

obvodu ORP Šumperk. Podle předem připravených otázek byla zjišťována situace v oblasti

zásobování pitnou vodou a byly zjišťovány zaznamenané důsledky sucha v jednotlivých

obcích. Zjištěné skutečnosti byly pro větší přehlednost graficky znázorněny a popsány. Lze

konstatovat, že zkoumané území je na tom z hlediska sucha relativně velmi dobře.

Ze zkoumaných 36 obcí pocítilo vážnější problémy při zásobování pitnou vodou pouze 7

obcí. Problémy v zásobování pitnou vodou byly navíc zaznamenány pouze v určitých

částech obcí. Nikdy nebyla postižena celá obec. Vážné důsledky sucha, vlivem kterých

došlo k problémům při zásobování pitnou vodou, musely řešit obce Branná, Bušín,

Hraběšice, Loučná nad Desnou, Malá Morava, Staré město pod Sněžníkem a Velké

Losiny. Zdroje pitné vody v těchto obcích nebyly dostačující a došlo k přerušení dodávek

pitné vody. Průzkumem bylo dále zjištěno, že obce, které jsou připojeny na skupinové

vodovody, by neměly pociťovat dopady sucha sníženým množstvím dodávané vody.

V následující kapitole byla dle zjištěných a zpracovaných informací o současném stavu

zdrojů pitné vody a problematice sucha zpracována SWOT analýza. Pomocí této metody

bylo analyzováno celé území v rámci správního obvodu ORP Šumperk. SWOT analýza

poskytla přehledné zhodnocení systému zásobování pitnou vodou řešeného území.

Výsledkem SWOT analýzy bylo použití ofenzivní strategie, při které je využito příležitostí

prostřednictvím silných stránek. Výsledná strategie SWOT analýzy se stala podnětem

pro návrhy ke zlepšení současného stavu.

Mezi navrhnutá opatření bylo zařazeno posílit stávající zdroje pitné vody vyvrtáním

nových hloubkových vrtů, pokusit se o rozšíření skupinových vodovodů a rozšíření
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a propojení menších obecních vodovodů. Vhodné by také bylo zvýšení povědomí o suchu

u zástupců obcí. Z tohoto důvodu byla navrhována organizace informační přednášky.

Důležité je také zvyšování povědomí obyvatelstva o stavu sucha. Aby nedocházelo

ke zbytečnému přetěžování vodních zdrojů a k nadbytečnému využívání pitné vody, bylo

navrhováno zpracování informačního materiálu, který by poskytl lidem potřebné

informace. V poslední řadě bylo navrhováno uvažovat nad možnostmi využívání

přečištěné vody z ČOV.
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ZÁVĚR

Jak již bylo v diplomové práci několikrát uvedeno, problematika sucha a nedostatku vody

je v současnosti velmi aktuální téma. Předkládaná diplomová práce sledovala hned několik

cílů. Pro účely vypracování této diplomové práce byla nejprve prostudována potřebná

odborná literatura a legislativa vztahující se k problematice sucha a zdrojů pitné vody.

Dalším ze stanovených cílů diplomové práce bylo popsat aktuální situaci sucha v České

republice a uvést možné dopady sucha na zdroje pitné vody, čemuž byla věnována

teoretická část práce.

Záměrem praktické části diplomové práce byla analýza současného stavu zdrojů pitné

vody v obcích správního obvodu ORP Šumperk. K tomu bylo zapotřebí provést průzkum

v jednotlivých obcích. Dle předem připravených otázek bylo zjišťováno, nakolik a jakým

způsobem ovlivnilo sucho v jednotlivých obcích zdroje pitné vody a zásobování

obyvatelstva vodou. Na základě provedeného průzkumu byla následně provedena SWOT

analýza vybraného území. Průzkumem bylo zjištěno, že ve většině případů je současný

stav zdrojů pitné vody vyhovující a z hlediska sucha je na tom správní obvod ORP

Šumperk velmi dobře. I přes to existuje v posuzovaném území několik obcí, kde podle

průzkumu dochází k částečným problémům při zásobování pitnou vodou. Podstatným

výstupem diplomové práce je proto návrh možných opatření, která by mohla současnou

situaci ve vybraném území zlepšit.

Důležitým výstupem diplomové práce je mimo jiné také upozornění na důležitost

informovanosti obyvatelstva o stavu sucha a o možnostech šetření s vodou. Sucho

je závažná hrozba dnešní doby a nám zřejmě nezbude nic jiného, než se suchu a celkové

změně klimatu přizpůsobit. Bude třeba ochraňovat současné zdroje pitné vody, budovat

nové vodní zdroje a s pitnou vodou zacházet opravdu jako s nejcennější surovinou. K tomu

bude zapotřebí nejen informovanost, ale především ochota celé společnosti využívat vodu

hospodárně a šetřit s ní.

Na základě výše uvedených skutečnosti byly všechny cíle diplomové práce splněny.

Na závěr lze dodat, že poznatky zjištěné při zpracování diplomové práce budou dále

prakticky využity. Řešenou problematikou se zabývá oddělení krizového řízení města

Šumperka. Průzkum obcí byl proto veden dle požadavků praxe. Zjištěné skutečnosti budou

do budoucna využity a dále zpracovány pro zajištění lepší připravenosti území v boji

se suchem.
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Vodovod skupinový: ANO/NE

Vlastník:
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Vrty, zásobníky, retenční nádrže:
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 Provozovatel:

Kanalizace v obci: ANO/NE

Vlastník:

Provozovatel:

Sucho – aktuální situace v obci:

Zásoby pitné vody:

Stav podzemních vod:
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Jiné problémy při zásobování obyvatelstva pitnou vodou: