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Hodnocení práce:

Autorka se ve své diplomové práci věnuje velice aktuálnímu a v současné době důležitému tématu

v podobě problematiky sucha a zdrojům pitné vody. Celá práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část obsahuje základní pojmy související s předmětnou oblastí,

relevantní právní úpravu, východiska definující sucho jako následek klimatické změny, vodní

zdroje, princip zásobování pitnou vodou a možné dopady na tyto zdroje pitné vody. Následně

praktická část se zaměřuje na konkrétní území (ORP Šumperk), kde autorka detailním způsobem

analyzuje aktuální stav zdrojů pitné vody a sucha, a to v rozsahu celé obce s rozšířenou působností.

Provedený rozbor tedy pokrývá všechny obce, které spadají do zvoleného správního území. Je třeba

ocenit zpracovanou míru detailu. Na základě provedeného zjištění autorka pomocí metody SWOT,

definuje silné a slabé stránky tohoto teritoria v kontextu zásobování pitnou vodou. Pro

identifikovaná slabá místa poté navrhuje nápravná opatření, která by mohla současnou situaci na

vybraném území zlepšit. Celá práce je zpracována přehledným a srozumitelným způsobem.

Z hlediska kvalitativní stránky odpovídá požadavků kladeným na uvedený typ kvalifikační práce.

Autorka prokázala schopnost samostatného zpracování a dále využití dvou zvolených analytických

metod v reálném prostředí, a to metody průzkumu a metody SWOT. Pouze je třeba autorku

upozornit na drobné nedostatky, které se týkají teoretické části. Zejména vymezení základních

institutů a právního rámce, kde uvedené informace nejsou zcela správné anebo jsou již neplatné.

Přesto je třeba celou předloženou práci hodnotit jednoznačně kladným a přínosným způsobem.

Zejména její praktický aspekt spočívající v provedení analýzy zvoleného území včetně navržených

opatření. Z tohoto důvodu práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Je problematika sucha a především její řešení v současné době upravena právním, metodickým

či jiný předpisem?

2. Uveďte jaké nástroje a metody využívá reprezentace územní samosprávy pro předcházení a

řešení problematiky sucha na svém území?

3. Vysvětlete význam a účel typového plánu narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu? Je

typový plán zpracován i pro oblast předcházení a řešení sucha velkého rozsahu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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